
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,857,429 1,789,286 68,143

1.지방교육행정기관이전수입 1,853,929 1,786,286 67,643

1.교육비특별회계전입금수입 1,853,929 1,786,286 67,643

1.사립학교보조금수입 1,853,929 1,786,286 67,643

1.인건비재정결함보조금 1,502,944 1,532,915 -29,971
인건비재정결함보조금 : 1,502,944,000원 * 1

개교 =
1,502,944,000

2.운영비재정결함보조금 350,985 253,371 97,614
운영비재정결함보조금 : 350,985,000원 * 1개

교 =
350,985,000

2.기타이전수입 3,500 3,000 500

1.사학법인이전수입 3,500 3,000 500

1.법인법정부담금 3,500 3,000 500

1.법인법정부담금 3,500 3,000 500 법인법정부담금 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

2.자체수입 6,040 10,171 -4,131

1.학부모부담수입 5,400 9,640 -4,240

1.수익자부담수입 5,400 9,640 -4,240

1.급식비 5,400 6,840 -1,440

1.급식비 5,400 6,840 -1,440 기숙사 급식비(2,3학년) : 2,500원*8명*270식= 5,400,000

2.졸업앨범비 0 2,800 -2,800

1.졸업앨범비 0 2,800 -2,800

2.행정활동수입 640 531 109

1.기타행정활동수입 640 531 109

1.이자수입 340 331 9

1.이자수입 340 331 9 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

법인세환급금 : 39,960원*1년 = 40,000

2.기타행정활동수입 300 200 100

1.기타행정활동수입 300 200 100 기타잡수입 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타수입 4,250 6,000 -1,750

1.전년도이월금 4,250 6,000 -1,750

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000 운영비이월사업비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.정산대상재원사용잔액 250 0 250

1.정산대상재원사용잔액 250 0 250

1.정산대상재원사용잔액 250 0 250 인건비이월사업비 : 250,000원*1회= 250,000

세입합계 1,867,719 1,805,457 62,262
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